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Маќомоти њудудии андоз 
 

«Оид ба бањсњои судї» 
 

Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 
маълумоти Шумо мерасонад, ки њангоми гузаронидани корњои назоратї 
дар маќомоти њудудии андоз, љињати риояи мактубњои дастурии Кумитаи 
андоз, таъмини иљрои санадњои судие, ки иљроиши онњо ба зиммаи 
маќомоти андоз вогузор карда шудааст, нишон дод, ки фаъолияти 
маќомоти њудудии андоз дар ин самт нокифоя ба роњ монда шудааст. 

Аз ин лињоз, аз маќомоти њудудии андоз ќатъиян талаб карда 
мешавад, ки минбаъд њангоми мурољиат ба судњо ва иштирок дар баррасии 
бањсњои судї барои гирифтани дастур ва тавзењоти зарурї, ба таври њатмї 
ба Кумитаи андоз мурољиати хаттї намоянд. 

Дар баробари ин, такроран ба маълумоти Шумо расонида мешавад, 
ки аз љониби маќомоти њудудии андоз пешнињоди ариза ба судњо (ба 
истиснои ариза оид ба ситонидани ќарзи андоз аз њисоби молу мулки 
ѓайриманќули шахсони воќеї) ва оѓози парвандањои судї манъ буда, дар 
њолатњои истисної танњо баъд аз мувофиќаи хаттї бо дастгоњи марказии 
Кумитаи андоз ба роњ монда мешавад. 

Дар баробари ин, тањлили барномаи компютерии СИА “Назорати 
бањсњои андозї дар судњо ва парвандањои њуќуќвайронкунии маъмурї” 
нишон медињад, ки аз љониби маќомоти њудудии андоз бањсњои судии 
љойдошта ба барномаи мазкур ворид карда намешавад, ки њолати мазкур 
назорати дуруст ва таъмини иљрои њалномањои судї, иљровараќањои судї 
ва дигар санадњои судие, ки иљроиши онњо ба зиммаи маќомоти андоз 
вогузор карда шударо душвор ва љамъбасти њисобот оид ба рафти бањсњои 
андозї дар судњоро ѓайриимкон месозад. 

Аз ин лињоз, маќомоти њудудии андоз вазифадор карда мешавад, ки 
парвандањои бањсњои судии љойдоштаро пурра ва сари ваќт дар моњи 
њисоботї ба барномаи компютерии СИА “Назорати бањсњои андозї дар 
судњо ва парвандањои њуќуќвайронкунии маъмурї” ворид намоянд. 
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Бо назардошти камбудиву норасоињои дар ин самт љойдошта 
сардорони раёсатњо ва нозиротњои маќомоти њудудии андозро зарур аст, 
ки дастури мазкурро дар љаласањои корї мавриди баррасї ва иљроиш 
ќарор дода, камбудиву норасоињои дар ин самт љойдоштаро бартараф 
намоянд. Иљро накардан ва ё ба таври дахлдор иљро нагардидани 
талаботњои мазкур, барои татбиќи чорањои ќатъии интизомї нисбати 
сардорони раёсатњо, нозиротњои андоз ва дигар шахсони масъули 
маќомоти њудудии андоз шуда метавонад.  
  

 

Раис         Н. Давлатзода 


